
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019072400087

87

Nº 141, quarta-feira, 24 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Valor - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Valor - Signatários - pela CAPES: MAURO LUIZ RABELO - DIRETOR DE RELAÇÕES
INTERNACIONAIS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário CPF Processo Programa TA Valor R$ Assinatura Nota de Empenho

. ROBERTO CUNHA ALVES DE LIMA 585.292.841-00 99999.010292/2014-04 ABDIAS 2154/2016 1/2019 DE: 33.275,00 PARA: 49.781,00 16/07/2019 2019NE003500 (C)

. ROSANA RODRIGUES HERINGER 847.060.907-68 99999.010317/2014-07 ABDIAS 1901/2016 1/2019 DE: 34.844,00 PARA: 45.855,00 05/07/2019 2019NE003501 (C)

. ENZO MOROSINI FRAZZON 014.696.429-21 99999.006033/2015-06 BRAGECRIM 908/2016 1/2019 DE: 482.828,95 PARA: 484.631,95 27/06/2019 2019NE003502 (C)

EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO À PESQUISADORES

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores - Signatários - pela CAPES:
MAURO LUIZ RABELO - DIRETOR DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vigência Nota de Empenho

. ADO JORIO DE VASCONCELOS 852.279.436-72 88881.198744/2018-01 PROBRAL 556/2019 198.704,00 DE: 01/01/2019 A: 31/12/2022 2019NE003503 (C)

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº. 1284/2018-17
PREGÃO Nº. 18/2019 - Ata Nº. 25/2019
Objeto: Contratação eventual de empresa especializada para aquisição de materiais de
elétrica, para os Campi da Fundação Joaquim Nabuco, pelo prazo de 12 (doze) meses.
Empresa vencedora: GOLED INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ Nº. 32.617.419/0001-83,
no valor total de R$ 192.230,38 (cento e noventa e dois mil, duzentos e trinta reais e trinta
e oito centavos). Vigência: 24/07/2019 a 23/07/2020. Data da assinatura: 08/07/2019.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº. 1140/2018-52
PREGÃO Nº. 22/2019 - Ata Nº. 26/2019
Objeto: Contratação eventual para fornecimento de materiais diversos de informática, HD
EXTERNOS E PENDRIVES, ao longo de 12 (doze) meses, de acordo com a demanda da
Fundação Joaquim Nabuco. Empresa vencedora: BRASUMIX EIRELI, CNPJ Nº.
28.314.084/0001-57, no valor total de R$ 63.878,55 (sessenta e três mil, oitocentos e
setenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos). Vigência: 24/07/2019 a 23/07/2020.
Data da assinatura: 08/07/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 28/2019 - UASG 344002

Número do Contrato: 34/2018.
Processo: 231300171/2018-96.
PREGÃO SISPP Nº 13/2018. Contratante: FUNDACAO JOAQUIM NABUCO FUNDAJ -.CNPJ
Contratado: 65295172000185. Contratado : METODO TELECOMUNICACOES E
COMERCIOLTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 34/2018 -
PROCURADORIA, por mais 90 (noventa) dias. Fundamento Legal: Lei nº 8.666 de 21 de
junho de 1993. Vigência: 03/07/2019 a 30/09/2019. Data de Assinatura: 01/07/2019.

(SICON - 23/07/2019) 344002-34202-2019NE800032

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13676/2019 - UASG 154040

Nº Processo: 23106013676201907 . Objeto: Contratação de empresa especializada em
serviços de engenharia. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de dispensa de licitação de
medidas emergenciais visando a preservação da integridade física dos passantes.
Declaração de Dispensa em 19/07/2019. HELENA ZANELLA. Secretário(a) de Infraestrutura.
Ratificação em 19/07/2019. MARIA LUCILIA DOS SANTOS. Decano(a) do Decanato de
Administração. Valor Global: R$ 108.000,00. CNPJ CONTRATADA : 00.616.839/0001-59 3
IRMAOSMATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA.

(SIDEC - 23/07/2019) 154040-15257-2019NE800642

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 154040

Nº Processo: 23106063410201735. Objeto: Obra de complementação do Centro de
Vivência bloco A - 2ª etapa, localizado no Campus Universitário Darcy Ribeiro, da
Universidade de Brasília, em Brasília-DF. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 24/07/2019 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Sg-10 Ceplan - Campus Universitario
Darcy Ribeiro, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154040-99-00004-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 24/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/08/2019 às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Valor: R$
2.629.051,27.

JESSICA GOUGET SERGIO MIRANDA
Presidente da Comissão de Licitação

(SIASGnet - 23/07/2019) 154040-15257-2019NE800642
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 189, DE 18 DE JULHO DE 2019
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E PROVA DE TÍTULOS

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB), em conformidade com a Lei n. 8.112/1990,
com a Lei n. 12.772/2012, alterada pela Lei n. 12.863/2013, de 24/9/2013, e pela Lei n.
13.325/2016, de 29/7/2016, com o Decreto 7.485/2011, e com Decreto n. 9.739/2019 e nos
termos da Portaria Interministerial n. 316, de 09/10/2017, publicada no DOU de 19/10/2017,
dos Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão, torna pública
a abertura de inscrições para o Concurso Público de Provas e Prova de Títulos, e estabelece
normas destinadas a selecionar candidatos para o cargo de Professor de Magistério Superior da
Universidade de Brasília (UnB). EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO DOCENTE N°.
189, DE 18/07/2019, para a Denominação Adjunto "A", Dedicação Exclusiva - DE;
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA, 1 (uma) vaga, Área: SOLDAGEM. Informações
adicionais e Cronograma de Provas estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 362, DE 18 DE JULHO DE 2019
SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n. 12.772/2012,
de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna pública a abertura
de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de PROFESSOR SU B S T I T U T O.
EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 362 DE 18/07/2019, Departamento de
Farmácia, 01 (uma) vaga, regime de trabalho: 40 horas, área: Análise e Controle e
Medicamentos. Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 364, DE 19 DE JULHO DE 2019
SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n. 12.772/2012,
de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna pública a abertura
de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de PROFESSOR SU B S T I T U T O.
EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 364 DE 19/07/2019, Departamento de
Música, 01 (uma) vaga, regime de trabalho: 40 horas, área: Educação Musical/ Violão.
Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br
que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 367, DE 22 DE JULHO DE 2019
SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n.
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 367 DE
22/07/2019, INSTITUTO DE QUÍMICA, 1 (uma) vaga, regime de trabalho: 40 horas, área:
Análise de Traços e Química Ambiental. Informações adicionais estão disponíveis no
endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado,
obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 370, DE 23 DE JULHO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO REGIDO

PELO EDITAL DE ABERTURA Nº 184/2019

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA torna pública a Reclassificação do Edital de
Resultado Final Nº 298/2019, de 27 de junho de 2019, publicado no DOU n.124, Seção 3,
página 89, de 01/07/2019, referente ao Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto regido pelo Edital de Abertura Nº 184/2019, publicado no DOU n. 79, Seção 3,
página 93, de 25/04/2019. Informações adicionais e o Edital de Reclassificação estão
disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br/ que deverá ser
consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAIS DE 23 DE JULHO DE 2019

A Universidade de Brasília, nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público os Editais de Resultado Final de
Processos Seletivos Simplificados para Professor Substituto de acordo com a
homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir:

Nº 371 - Do Edital Convocatório Nº 97 publicado no DOU de 01/03/2019 / Unidade
Acadêmica: Departamento de Artes Visuais - IDA / Área: Artes / Candidatos Aprovados:
1. Maurício Dias Chades de Alencar; 2. Artur Cabral Reis; 3. Gabriel Brisola da Cunha;
4. Jan Araújo Fernandes.

Nº 372 - Do Edital Convocatório Nº 215 publicado no DOU de 17/05/2019 / Unidade
Acadêmica: Instituto de História / Área: História Antiga e Medieval/ Candidatos
Aprovados: 1. Júlio César Dias Chaves.

Nº 373 - Do Edital Convocatório Nº 243 publicado no DOU de 04/06/2019 / Unidade
Acadêmica: Instituto de Ciência Política / Área: Ciência Política / Candidatos Aprovados:
1. Michelle Vieira Fernandez de Oliveira; 2. Raphael Amorim Machado; 3. Claudia
Gomes Gonçalves; 4. Leandro do Nascimento Rodrigues.

Nº 374 - Do Edital Convocatório Nº 268 publicado no DOU de 13/06/2019 / Unidade
Acadêmica: Faculdade de Arquitetura e Urbanismo / Área: Tecnologia de Arquitetura e
Urbanismo e Adequação Ambiental / Candidatos Aprovados: 1. Juliana Andrade Borges
de Sousa; 2. Thiago Montenegro Góes; 3. Juliana Gehlen; 4. Mafalda Fabiene Ferreira
Pantoja; 5. Daniela Rocha Werneck.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-24T00:08:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




